
縮尺

図面名称

事業者名

標準図　PU3型側溝　250

豊田市役所　道路維持課

下層路盤

RC40

仮復旧

発生土

ｺﾝｸﾘｰﾄ

P　U　3　型　側　溝　工

2222222枚ｸﾞﾚｰﾁﾝｸﾞ側溝蓋

17.817.817.817.817.817.817.8枚PC4側溝蓋

5555555個L=2000側溝

2.422.101.801.471.160.840.68ｍ3RC-40

1.010.900.800.690.590.480.43ｍ3発生土
埋戻し

9.078.177.316.365.464.564.09ｍ3新設床堀掘削

0.420.410.420.410.410.410.40ｍ3RC-40基礎

0.060.060.060.090.060.060.06ｍ31:3ﾓﾙﾀﾙ

250×800250×700250×600250×500250×400250×300250×250単位規格名称

(10mあたり）

　 　 ・ 仮 復 旧 は 当 日 施 工 と す る 。

　 　 ・ 標 準 仮 復 旧 幅 は 3 0 c m と す る 。

　 　 ・ 掘 削 断 面 の 勾 配 は 、 現 場 の 状 況 を 十 分 考 慮 し 、 の り 面

　 　 　 勾 配 を 決 定 す る こ と 。
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:n
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H

　 　 ・ グ レ ー チ ン グ に は 盗 難 防 止 用 金 具 を 設 置 す る こ と 。

415315800250250×800

410310700250250×700

415315600250250×600

405305500250250×500

405305400250250×400

405305300250250×300

400300250250250×250

DCBA呼び名

(単位:mm)

　 　 ・ 蓋 を 切 断 す る 場 合 は 短 辺 を 2 0 ㎝ 以 上 と す る こ と 。
　 　 ・ 歩 道 内 に 設 置 す る ｸ ﾞ ﾚ ｰ ﾁ ﾝ ｸ ﾞ 蓋 は 細 目 と す る こ と 。
　 　 5 0 ㎜ 以 上 と す る こ と 。
注 ） ・ ｲ ﾝ ﾊ ﾞ ｰ ﾄ ｺ ﾝ ｸ ﾘ ｰ ﾄ を 打 設 す る 場 合 は 厚 さ を
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縮尺

図面名称

事業者名

標準図　PU3型側溝　300

豊田市役所　道路維持課

下層路盤

RC40

仮復旧

発生土

ｺﾝｸﾘｰﾄ

P　U　3　型　側　溝　工

450350900300300×900

450350800300300×800

450350700300300×700

450350600300300×600

440340500300300×500

430330400300300×400

460360300300300×300

DCBA呼び名

(単位:mm)

2222222枚ｸﾞﾚｰﾁﾝｸﾞ側溝蓋

17.817.817.817.817.817.817.8枚PC4側溝蓋

5555555個L=2000側溝

2.95 2.61 2.25 1.941.531.170.99ｍ3RC-40

1.121.020.910.810.690.590.49ｍ3発生土
埋戻し

10.769.808.837.876.765.844.92ｍ3新設床堀掘削

0.450.450.450.450.440.430.46ｍ3RC-40基礎

0.070.070.070.070.0680.0660.072ｍ31:3ﾓﾙﾀﾙ

300×900300×800300×700300×600300×500300×400300×300単位規格名称

(10mあたり）

　 　 ・ 仮 復 旧 は 当 日 施 工 と す る 。

　 　 ・ 標 準 仮 復 旧 幅 は 3 0 c m と す る 。

　 　 ・ 掘 削 断 面 の 勾 配 は 、 現 場 の 状 況 を 十 分 考 慮 し 、 の り 面

　 　 　 勾 配 を 決 定 す る こ と 。

1
:n

920

920

920

920

920

920

920

W

1220

1115

1010

905

785

685

585

H

　 　 ・ グ レ ー チ ン グ に は 盗 難 防 止 用 金 具 を 設 置 す る こ と 。

　 　 ・ 蓋 を 切 断 す る 場 合 は 短 辺 を 2 0 ㎝ 以 上 と す る こ と 。
　 　 ・ 歩 道 内 に 設 置 す る ｸ ﾞ ﾚ ｰ ﾁ ﾝ ｸ ﾞ 蓋 は 細 目 と す る こ と 。
　 　 5 0 ㎜ 以 上 と す る こ と 。
注 ） ・ ｲ ﾝ ﾊ ﾞ ｰ ﾄ ｺ ﾝ ｸ ﾘ ｰ ﾄ を 打 設 す る 場 合 は 厚 さ を
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縮尺

図面名称

事業者名

標準図　PU3型側溝　400

豊田市役所　道路維持課

下層路盤

RC40

仮復旧

発生土

ｺﾝｸﾘｰﾄ

P　U　3　型　側　溝　工

5304301000400400×1000

530430900400400×900

530430800400400×800

530430700400400×700

530430600400400×600

540440500400400×500

530430400400400×400

DCBA呼び名

(単位:mm)

2222222枚ｸﾞﾚｰﾁﾝｸﾞ側溝蓋

17.817.817.817.817.817.817.8枚PC4側溝蓋

5555555個L=2000側溝

3.122.812.492.181.861.531.20ｍ3RC-40

1.241.141.030.930.820.710.60ｍ3発生土
埋戻し

13.2912.2111.1210.048.967.836.70ｍ3新設床堀掘削

0.530.530.530.530.530.540.53ｍ3RC-40基礎

0.0860.0860.0860.0860.0860.0880.086ｍ31:3ﾓﾙﾀﾙ

400×1000400×900400×800400×700400×600400×500400×400単位規格名称

(10mあたり）

注 ） ・ 仮 復 旧 は 当 日 施 工 と す る 。

　 　 ・ 標 準 仮 復 旧 幅 は 3 0 c m と す る 。

　 　 ・ 掘 削 断 面 の 勾 配 は 、 現 場 の 状 況 を 十 分 考 慮 し 、 の り 面

　 　 　 勾 配 を 決 定 す る こ と 。

1
:n
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H

　 　 ・ グ レ ー チ ン グ に は 盗 難 防 止 用 金 具 を 設 置 す る こ と 。
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縮尺

図面名称

事業者名

標準図　土留め付側溝

豊田市役所　道路維持課

土　留　め　付　側　溝　工

1010910500300300×500

960860400300300×400

920820300300300×300

930830400250250×400

895795300250250×300

870770250250250×250

DCBA呼び名

(単位:mm)

222222枚ｸﾞﾚｰﾁﾝｸﾞ側溝蓋

17.817.817.817.817.817.8枚PC4側溝蓋

555555個L=2000側溝

1.721.030.491.080.510.24ｍ3RC-40

0.700.590.490.590.480.43ｍ3発生土
埋戻し

8.576.995.626.735.434.75ｍ3新設床堀掘削

1.010.960.920.930.8950.87ｍ3RC-40基礎

0.1820.1720.1640.1660.1590.154ｍ31:3ﾓﾙﾀﾙ

300×500300×400300×300250×400250×300250×250単位規格名称

(10mあたり）

注 ） ・ 仮 復 旧 は 当 日 施 工 と す る 。

　 　 ・ 標 準 仮 復 旧 幅 は 3 0 c m と す る 。

　 　 ・ 掘 削 断 面 の 勾 配 は 、 現 場 の 状 況 を 十 分 考 慮 し 、 の り 面

　 　 　 勾 配 を 決 定 す る こ と 。
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　 　 ・ グ レ ー チ ン グ に は 盗 難 防 止 用 金 具 を 設 置 す る こ と 。

下層路盤

RC40

仮復旧
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縮尺

図面名称

事業者名

標準図　CD側溝

豊田市役所　道路維持課

Ｃ　Ｄ　側　溝　工

500400500300300×500

500400400300300×400

500400300300300×300

DCBA呼び名

(単位:mm)

222枚ｸﾞﾚｰﾁﾝｸﾞ側溝蓋

17.817.817.8枚PC4側溝蓋

555個L=2000側溝

1.491.190.89ｍ3RC-40

0.700.600.50ｍ3発生土
埋戻し

6.415.554.69ｍ3新設床堀掘削

0.500.500.50ｍ3RC-40基礎

0.080.080.08ｍ31:3ﾓﾙﾀﾙ

300×500300×400300×300単位規格名称

(10mあたり）

注 ） ・ 仮 復 旧 は 当 日 施 工 と す る 。

　 　 ・ 標 準 仮 復 旧 幅 は 3 0 c m と す る 。

　 　 ・ 掘 削 断 面 の 勾 配 は 、 現 場 の 状 況 を 十 分 考 慮 し 、 の り 面

　 　 　 勾 配 を 決 定 す る こ と 。
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W
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H

　 　 ・ グ レ ー チ ン グ に は 盗 難 防 止 用 金 具 を 設 置 す る こ と 。
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縮尺

図面名称

事業者名

標準図　蓋一体型側溝

豊田市役所　道路維持課

蓋　一　体　型　側　溝　工

460360500300300×500

460360400300300×400

460360300300300×300

400300400250250×400

400300300250250×300

400300250250250×250

DCBA呼び名

(単位:mm)

555555個L=2000側溝

1.491.160.861.140.830.68ｍ3RC-40

0.700.590.490.580.480.43ｍ3発生土
埋戻し

6.855.844.925.424.524.09ｍ3新設床堀掘削

0.460.460.460.400.400.40ｍ3RC-40基礎

0.0720.0720.0720.060.060.06ｍ31:3ﾓﾙﾀﾙ

300×500300×400300×300250×400250×300250×250単位規格名称

(10mあたり）

注 ） ・ 仮 復 旧 は 当 日 施 工 と す る 。

　 　 ・ 標 準 仮 復 旧 幅 は 3 0 c m と す る 。

　 　 ・ 掘 削 断 面 の 勾 配 は 、 現 場 の 状 況 を 十 分 考 慮 し 、 の り 面

　 　 　 勾 配 を 決 定 す る こ と 。
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　 　 ・ グ レ ー チ ン グ に は 盗 難 防 止 用 金 具 を 設 置 す る こ と 。
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縮尺

図面名称

事業者名

標準図　横断側溝

豊田市役所　道路維持課

横　断　側　溝　工

550450400300300×400

550450300300300×300

490390250250250×250

DCBA呼び名

(単位:mm)

101010個L=1000側溝

2.491.891.56ｍ3RC-40埋戻し

8.056.845.92ｍ3新設床堀掘削

0.550.550.49ｍ3RC-40基礎

0.090.090.078ｍ31:3ﾓﾙﾀﾙ

300×400300×300250×250単位規格名称

(10mあたり）

注 ） ・ 仮 復 旧 は 当 日 施 工 と す る 。

　 　 ・ 標 準 仮 復 旧 幅 は 3 0 c m と す る 。

　 　 ・ 掘 削 断 面 の 勾 配 は 、 現 場 の 状 況 を 十 分 考 慮 し 、 の り 面

　 　 　 勾 配 を 決 定 す る こ と 。

1210

1210

1160

W

715

615

560

H

下層路盤

RC40

仮復旧

下層路盤

RC40

仮復旧

1:
n

300

20
0

50

A

H

50 C 50

D

300

2
00

5
0

B

10
0

20

W

ｸ ﾞ ﾚｰ ﾁ ﾝｸ ﾞ



縮尺

図面名称

事業者名

標準図　横断暗渠

豊田市役所　道路維持課

横　断　暗　渠　工

612512490500500

543443390400400

455355290300300

404304240250250

DCBA呼び名

(単位:mm)

10101010個L=2000側溝

3.362.641.801.50ｍ3RC-40埋戻し

10.278.055.754.98ｍ3新設床堀掘削

0.6120.5430.4550.404ｍ3RC-40基礎

0.100.0890.0710.061ｍ31:3ﾓﾙﾀﾙ

500400300250単位規格名称

(10mあたり）

注 ） ・ 仮 復 旧 は 当 日 施 工 と す る 。

　 　 ・ 標 準 仮 復 旧 幅 は 3 0 c m と す る 。

　 　 ・ 掘 削 断 面 の 勾 配 は 、 現 場 の 状 況 を 十 分 考 慮 し 、 の り 面

　 　 　 勾 配 を 決 定 す る こ と 。
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H

　 　 ・ 原 則 と し て 両 端 に 桝 を 設 け る 。
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縮尺

図面名称

事業者名

標準図　舗装仮復旧

豊田市役所　道路維持課

側　溝　蓋　工　（　ｽ　ﾘ　ｯ　ﾄ　蓋　）

注 ） ・ 使 用 す る モ ル タ ル は 無 収 縮 モ ル タ ル と す る 。

1102000518400

952000418300

902000368250

tLB呼び名

(単位:mm)
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縮尺

図面名称

事業者名

1/2

標準図　盗難防止用金具

豊田市役所　道路維持課

3130Ｈ130

3120Ｈ120

3100Ｈ100

ｔＡ呼び名

(単位:mm)

盗 難 防 止 用 金 具

ｔ
3150Ｈ150

注 ） ・ 使 用 材 質 は  J I S  S S 4 0 0  と す る

10

30

Ａ

100

15



構　造　物　撤　去　断　面　図

パターンⅡ（U-240）

パターンⅢ（U-300）

パターンⅣ（PU3型）

Ⅲ-１ Ⅲ-２ Ⅲ-３ Ⅲ-４
Ⅲ-５ Ⅲ-６

250-PC3 250-PC4 300-PC3 300-PC4

Ⅳ-1 Ⅳ-２ Ⅳ-３ Ⅳ-４

Ⅰ-1

土量控除(m3/m) （二次製品等）

Ⅰ-２

Ⅰ-３

Ⅱ-1

Ⅱ-２

Ⅱ-３

Ⅱ-４

Ⅱ-５

Ⅱ-６

Ⅳ-1

Ⅳ-２

Ⅳ-３

Ⅳ-４

0.053 0.024

0.053 0.034

0.053 0.046

パターンⅠ（U-180）

Ⅰ-１ Ⅰ-２ Ⅰ-３

Ⅱ-１ Ⅱ-２ Ⅱ-３ Ⅱ-４
Ⅱ-５ Ⅱ-６

Ⅲ-1

Ⅲ-２

Ⅲ-３

Ⅲ-４

Ⅲ-５

Ⅲ-６

0.092 0.039

0.092 0.039

0.092 0.053

0.092 0.070

0.164 0.039

0.164 0.070

0.138 0.056

0.138 0.056

0.138 0.079

0.138 0.094

0.224 0.056

0.224 0.094

0.148 0.085

0.148 0.092

0.192 0.117

0.192 0.127

構造物撤去(m3/m)
（無筋）

0.035

0.043

0.043

0.043

0.052

0.052

構造物撤去(m3/m)

250

既設構造物幅

W1(mm)

330

430

330

330

330

430

250

250

400

400

400

400

500

500

460

520

460

520

仮復旧(別途計上)

下層路盤
（別途計上）

流用土

ＲＣ-４０

土間Co

100 300

Ｗ

Ｈ

50
20
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Ｗ1 Ｗ2

1
00



PU-2型側溝工

h i

280 440

（10m当り）

f gc d e

95 300 60 60

a b呼び名

300A 500 420 300

300A

 -m3

0.19

0.55

0.44

m3

m3

m2

m2  -

規　格

18-8-25

名　称

生コン

RC-40
t=10cm

0.1 m3

流用土

基礎工

床堀掘削

埋戻し

型　枠

単位

寸法表（単位：mm）

5.0

17.8

個

枚

2.0枚

L=2000mm

PC4甲蓋側溝蓋

側　溝

ｸﾞﾚｰﾁﾝｸﾞ取壊し

m3RC-40埋戻し 0.34

車道舗装別途計上

gh

d

2
0

e

c

1
0
0

b

a

f

g

i



0.2 m3

 - -

 -

 -

5.5

1.4

0.09

300

5.5

4.4

5.0

300 300 450 550

RC-40

車道舗装別途計上

側　溝 5.0個L=2000mm

cba

490390

呼び名

250 250

寸法表（単位：mm）
2
0 m2

m2

ス リ ッ ト 溝 標 準 図

3.3

材料表 （10m当り）

埋戻し

4.9床均し

床堀掘削

基礎工

型　枠

18-8-25生コン

250規　格名　称

発生土

車道舗装別途計上

単位

m3

m3

m2

m3

t=10cm
RC-40

600

RC-40
モルタル 1 : 3 m3 0.08

m3RC-40埋戻し 1.2

4.9

 -

 -

c

1
0
0

a

b



0.380.21

 -  -

 -  -

0.48 0.48

m2

m2

管渠型側溝工 300mm

0.860.91

横断用

（10m当り）

埋戻し

改良土 0.22埋戻し

床堀掘削

基礎工

型　枠

18-8-25生コン

300mm規　格名　称

RC-40

単位

m3

m3

m3

m3

0.1 m3

360 20

3
4
0

2
0

1
0
0

Φ300 Φ300

1
0
0

2
0

4
2
0

420

25

基礎面積 m3 4.8 4.8

RC-40

 -

40

1
0
0

4
3
2

7
0

480

6
0

6
0

60 60

6
0

6
0

480

2000

4
2
0

3
0
0

755



側　溝

0.3

4.0個L=2000mm

dcba

360300

呼び名

A型 300

寸法表（単位：mm）

b

2
0 m2

m2

街 渠 型 側 溝 工

材料表 （10m当り）

埋戻し

4.6床均し

床堀掘削

基礎工

型　枠

18-8-25生コン

A型規　格名　称

発生土

車道舗装別途計上

単位

m3

m3

m2

m3

0.2 m3

t=10cm
RC-40

600

RC-40発生土

460

モルタル 1 : 3 m3 0.07

m3RC-40埋戻し 0.3

L=2000mm
ｸﾞﾚｰﾁﾝｸﾞ付 個 1.0

※（１）Ｇ型同等品以上

4.6

 -

 -

1.5

d

1
0
0

a

c



16.5本L=600

歩車道境界ブロックB種片面

5.0本L=2000

都市型側溝

D

C

B

A

520

420

450

300

材料表

都 市 型 側 溝(縦断用)　標準構造図（10ｍ当り）

300

C

D

埋戻し

（流用土）
埋戻し

（RC-40）

下層路盤

（RC-40）

1
00

27
0

1
00

20

H

敷モルタル

基礎砕石　RC-40

H 715

A

B

仮復旧

250

残　土

RC-40埋　戻

床掘積込

RC-40基礎工

型　枠

18-8-25BB生コン

1：3モルタル

規　格名　称

2.2

0.98

1.3

3.5

0.52

0.25 

0.08

350

寸法表

埋　戻 発生土

下層路盤、仮復旧については別途計算

別途計算

縮尺 年度

図面名称

事業者名

平成22年度1/10

豊田市役所　道路維持課

都市型側溝(縦断用)　標準図

300

0.07

0.25 

0.46

2.8

1.0

0.68

1.5

250

375

360

460

615



5.0本L=2000都市型側溝

D

C

B

A

520

420

450

300

材料表

都 市 型 側 溝(横断用)　標準構造図 （10ｍ当り）

300

C

D

埋戻し

（RC-40）

下層路盤

（RC-40）

1
00

27
0

1
00

20

H

敷モルタル

基礎砕石　RC-40 H 715

A

B

仮復旧

残　土

RC-40埋　戻

床掘積込

RC-40基礎工

1：3モルタル

規　格名　称

3.9

2.1

3.9

0.52

0.08

350

寸法表
300

仮復旧

下層路盤
（RC-40）

埋戻し

（RC-40）

下層路盤、仮復旧については別途計算

5
0

20
0

縮尺 年度

図面名称

事業者名

平成22年度1/10

豊田市役所　道路維持課

都市型側溝(横断用)　標準図

250

375

360

460

615

300

0.07

0.46

3.2

1.9

3.2



間詰めCo

仮復旧

下層路盤工
RC-40

埋戻し
RC-40

埋戻し

在来土

基礎砕石　RC-40

敷モルタル

100 300

1
00

10
0

20

3
0

11
0

4
25

残　土

RC-40埋　戻

床掘積込

RC-40基礎工

1：3モルタル

規　格名　称

0.65

1.4

3.0

0.46

0.08

350

寸法表

下層路盤、仮復旧については別途計算

PU2型側溝　標準構造図 （10ｍ当り）

縮尺 年度

図面名称

事業者名

平成22年度1/10

豊田市役所　道路維持課

PU2型　標準図



6％

18
0

基礎砕石　RC-40

仮復旧仮復旧

下層路盤

RC-40

下層路盤
RC-40

埋戻し　RC-40

埋戻し　RC-40

19
0

20
0

10
0

350150300 300

30
11
0

1
50

5
0

20
0

5
0

L型街渠工　標準構造図 （10ｍ当り）

RC-40

床掘積込

RC-40基礎工

型　枠

18-8-25BB生コン

規　格名　称

0.55

2.0

0.55

寸法表

埋　戻

下層路盤、仮復旧については別途計算

0.94

3.90

縮尺 年度

図面名称

事業者名

平成22年度1/10

豊田市役所　道路維持課

L型街渠　標準図



縮尺

図面名称

事業者名

道路側溝端部処理

道　路　側　溝　端　部　処　理

　 　 ・ 側 溝 蓋 等 、 コ ン ク リ ー ト 板 に よ る 代 用 可

　 　 （ た だ し 吸 出 し 防 止 の 為 、 隙 間 が で き な い よ う に 注 意 す る 事 ）

100

100

ｺﾝｸﾘｰﾄ（18-8-25）


